
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1442 

15/02/2023 

  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

2 
 

Administração 2022/2025 
 

Ir Jorge Anysio Haddad (L689) 
Grão-Mestre 

 

IrJoaquim Domingues Filho (L547) 
Grão-Mestre Adjunto 

 

Índice 
 

Ato N° 139 – Nomeia Delegados Regionais  3 

Ato N° 140 – Nomeia Grande Secretário de Relações Exteriores Adjunto 4 

Ato N° 141 – Exonera e Nomeia Membro para Grande Secretaria de Cultura  5 

Processos STM  6 a 14 

Processos da Grande Secretaria Geral 15 a 27 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

3 

ATO N° 139 – 2022/2025 8 DE FEVEREIRO DE 2023 
NOMEIA DELEGADOS REGIONAIS 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

RESOLVE 

Art. 1º - 

Art. 2º - 

Nomear para o cargo de Delegado Regional os RResp∴ 

IIr∴conforme abaixo:  

3ª Região Maçônica  
Roberto Brunelli (L. 350) 

37ª Região Maçônica  
Carlos Taricano Neto (L. 777) 

Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 8 (oito) dias do mês de fevereiro de 2023 E V 

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

   WILMER BUCHEB 

 GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

4 
 

 

ATO N°140 – 2022/2025 8 DE FEVEREIRO DE 2023 

NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DE RELAÇÕES EXTERIORES ADJUNTO 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
         
 

Art. 1º -   Nomear o Resp Ir conforme segue: 
 

 

Grande Secretário de Relações Exteriores Adjunto: 

Renato Parsekian Martins (L. 689) 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 8 (oito) dias do mês de fevereiro de 2023 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

5 
 

 

ATO N°141 – 2022/2025 8 DE FEVEREIRO DE 2023 

EXONERA E NOMEIA MEMBRO PARA GRANDE SECRETARIA DE CULTURA 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º -  Exonerar o Resp Ir Mauro Ferreira de Souza (L. 603) do cargo de 

Membro da Grande Secretaria de Cultura; 

Art. 2º -  Nomear o Resp Ir Júlio Cesar Cadamuro (L. 217) para Integrar a 

Grande Secretaria de Cultura; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 8 (oito) dias do mês de fevereiro de 2023 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

6 
 

_ 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

7 
 

_ 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

8 
 

 

_



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

9 
 

 

_



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

10 
 

 

_



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

11 
 

_ 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

12 
 

_ 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

13 
 

 

_



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

14 
 

 

_



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

15 
 

 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 
022 - ARLS VIRGILIO NASCIMENTO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JONATHAN ALEXANDRE DO NASCIMENTO - 34 anos 
 CPF: 370.848.038-40 
 FILIAÇÃO: José Carlos do Nascimento 
  Alaide Alexandre do Nascimento 
 
038 - ARLS XV DE NOVEMBRO 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 RICARDO SANTIAGO DE NARDO - 66080 
 
041 - ARLS BENJAMIN REIS 
 Fernandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO SATO SANO - 43 anos 
 CPF: 212.844.498-58 
 FILIAÇÃO: Nestor Junhiti Sano 
  Miyoko Sato Sano 
  
 RONEY EDUARDO ZAPAROLI - 44 anos 
 CPF: 267.423.678-73 
 FILIAÇÃO: Rui dos Santos Zaparoli 
  Antonia Gomes Zaparoli 
 
075 - ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 
 São João da Boa Vista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO JOSÉ GATTO RIBEIRO DE OLIVEIRA - 49 anos 
 CPF: 265.227.518-60 
 FILIAÇÃO: Walter Ribeiro de Oliveira 
  Maria Jose Gatto Ribeiro de Oliveira 
 
090 - ARGBLS FLOR DE LIS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARIO BENHAME - 46432 
 
091 - ARLS SÃO JOÃO 
 Guaraci 
 QUITE PLACET 
 MARCOS DE LIMA PELUSO - 68538 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

16 
 

 
092 - GBBARLS MOZART 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO OLIVERI DEVEZA - 32 anos 
 CPF: 128.083.517-63 
 FILIAÇÃO: Carlos Antonio de Almeida Deveza 
  Rosalia Oliveri 
 
104 - ARLS CORONEL BALTHAZAR 
 Jales 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO JOSE DA SILVA - 59 anos 
 CPF: 238.087.051-91 
 FILIAÇÃO: José Rosa da Silva 
  Aparecida Satto da Silva 
  
 VILMAR GONÇALVES PARO - 39 anos 
 CPF: 318.282.618-23 
 FILIAÇÃO: Antonio Paro Sobrinho 
  Sonia Elza Gonçalves Paro 
 
133 - ARLS VINTE OITO DE JULHO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ROBERTO GIACON - 49226 
 
160 - ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 EVANDRO ANTONIO FERNANDES - 55148 
 
174 - ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSE MICHEL PEREIRA DE SOUSA - 68108 
 
180 - ARLS GUARDIÃES DA PHOENIX 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIOVANNI ALESSANDRO BEGOSSI - 28 anos 
 CPF: 103.954.394-42 
 FILIAÇÃO: Eder Begossi 
  Ana Lucia Souza Begossi 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

17 
 

 
231 - ARLS EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEX SANDRO DE SOUZA LOPES - 39 anos 
 CPF: 314.361.218-50 
 FILIAÇÃO: Arlindo Vieira Lopes 
  Rosa Virginia de Souza 
 
239 - ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO 
 Cubatão 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 AUGUSTO RODRIGUES DE OLIVEIRA - 70663 
 
267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ 
 Avaré 
 QUITE PLACET 
 JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA - 69531 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 THOMPSON MÁRIO GALVÃO - 57058  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO HENRIQUE BISPO DE OLIVEIRA - 40 anos 
 CPF: 308.891.488-05 
 FILIAÇÃO: José Bispo de Oliveira 
  Clementina Teixeira de Oliveira 
  
 QUITE PLACET 
 MILTON JOAQUIM DE OLIVEIRA - 40610 
 
272 - ARLS AGIS GARCIA TERRIBAS 
 Morro Agudo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEXANDRE PEREIRA RISSATO - 72489 
 
316 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E AMOR 
 Tupi Paulista 
 QUITE PLACET 
 EDSON DOS SANTOS RODRIGUES - 74133 
 
326 - ARLS WASHINGTON PELÚCIO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE JORGE GUIMARAES - 23749 
 CPF: 213.413.388-00 
 FILIAÇÃO: Ary Guimaraes 
  Iracema Marzola Guimaraes 
 Obs.: Ex Obreiro - 294 - Arls Aldebaran 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

18 
 

 
327 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALVARO DONIZETI CAMARGO - 62468 
 CPF: 094.955.538-06 
 FILIAÇÃO: Alvaro Camargo 
  Maria Aparecida Alves Camargo 
 Obs.: Ex Obreiro - 715 - Arls Seara Fraterna 
 
340 - ARLS AMOR E SILÊNCIO 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 HELIO GIARETA - 59043 
 
353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIANO AMANCIO FERREIRA - 74987 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTONIO SILVA - 68751 
 
374 - ARLS PROGRESSO DE JUQUITIBA 
 Juquitiba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CESAR GODINHO 
 CPF: 320.502.818-03 
 FILIAÇÃO: Pedro Godinho 
  Nair Ribeiro Godinho 
 
381 - ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES 
 Araras 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO PEDRO ALVES DOS SANTOS - 34 anos 
 CPF: 317.854.318-03 
 FILIAÇÃO: João Paulo Alves dos Santos 
  Martha Cristina Velloso  
 
396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS DAUD - 42909 
 
422 - ARLS EMBU DAS ARTES DO MESTRE ALEIJADINHO 
 Taboão da Serra 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCO ANTÔNIO CASSIMIRO – 73424 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

19 
 

 
432 - ARLS HARMONIA PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LYNCOLN HEBERT DA SILVA - 41 anos 
 CPF: 220.759.948-54 
 FILIAÇÃO: José Carlos da Silva 
  Lucia Maria Lima Silva 
 
446 - ARLS COLUNAS DE SÃO ROQUE 
 São Roque 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO LUIZ GONÇALVES ALEGRETTI - 46 anos 
 CPF: 259.094.158-75 
 FILIAÇÃO: Jose Luiz Allegretti 
  Angela Maria Gonçalves Alegretti 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE RICARDO DOS SANTOS - 41 anos 
 CPF: 319.055.418-80 
 FILIAÇÃO: Severino Joaquim dos Santos 
  Ambrosina Ferreira dos Santos 
 
451 - ARLS PHOENIX DO LESTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JORGE INOCÊNCIO BRUNETTO - 64101 
 
460 - ARLS PITÁGORAS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADEILTON JORGE DE GINO - 66597 
 CPF: 084.413.158-09 
 FILIAÇÃO: Paulo de Gino 
  Lidelia Reis de Gino 
 Obs.: Ex Obreiro - 536 - Arls Academia Brasílica dos Esquecidos Millennium 
 
478 - ARLS LUZ DE ÓRION 
 Leme 
 REGULARIZAÇÃO - Rejeição 
 CELSO DA SILVEIRA 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 JOÃO LUIZ DE CARVALHO FILHO - 51076  
 MIGUEL GEORJCOVIC - 54876 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

20 
 

 
498 - ARLS TIJUCUSSU 
 São Caetano do Sul 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO CORREA RANGEL JÚNIOR - 74051 
 CPF: 072.562.198-22 
 FILIAÇÃO: Paulo Correa Rangel 
  Shirley Longhini Rangel 
 Obs.: Ex Obreiro - 578 - Arls Prof Silvio José Sarti 
 
503 - ARLS OSVALDO CRUZ 
 Osvaldo Cruz 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MATEUS GONÇALVES DIAS - 37 anos 
 CPF: 337.675.828-05 
 FILIAÇÃO: Jovito Gonçalves Dias Filho 
  Nilda Lourdes Thomé Gonçalves Dias 
 
508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO CARLOS PEREIRA DOS SANTOS - 40 anos 
 CPF: 305.039.918-05 
 FILIAÇÃO: João Pereira dos Santos 
  Nailda Pereira dos Santos 
  
 DIEGO HENRIQUE DE SOUZA ANANIAS - 31 anos 
 CPF: 387.847.228-51 
 FILIAÇÃO: Andre Mario Ananias 
  Rosana de Souza 
 
519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES 
 Jales 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANOEL ILDEFONSO PAZ LANDIM - 42244 
 CPF: 058.282.248-32 
 FILIAÇÃO: Lorivaldo Paz Landim 
  Mariaa José de Assis Landim 
 Obs.: Ex Obreiro - 519 - Arls Terceiro Milênio de Jales 
 
525 - ARLS MESTRE CONSTRUTOR 
 Santo André 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 EDEMILSON ROGÉRIO GIROTO - 54568 
 CPF: 094.770.688-70 
 FILIAÇÃO: João Antônio Giroto 
  Clarice Moita Giroto 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

21 
 

 
533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRENO MARCHESE DA SILVA - 72901 
 CPF: 423.664.768-09 
 FILIAÇÃO: José Tadeu da Silva 
  Maristela de Melo Marchese da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 508 - Arls Amizade E Concórdia 
 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUBENS CEZAR DOS SANTOS JUNIOR - 43 anos 
 CPF: 282.499.968-36 
 FILIAÇÃO: Rubens Cesar dos Santos 
  Maria Angela de Abreu dos Santos 
 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO DE CARVALHO - 46 anos 
 CPF: 167.237.688-25 
 FILIAÇÃO: Sergio de Carvalho 
  Maria Aparecida Lima Carvalho 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 QUITE PLACET 
 MARCOS ANTONIO CHEHADE - 64727 
 
577 - ARLS TEMPLÁRIOS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO CESAR DE MELLO LOPES - 59503 
 
594 - ARLS BALUARTES DA NOVA ALTA PAULISTA 
 Rinópolis 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ CARLOS ZANELI - 71589 
 
596 - ARLS ALIANÇA FRATERNAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR CAIO FERREIRA - 30 anos 
 CPF: 401.823.098-27 
 FILIAÇÃO: Antonio Edison Ferreira 
  Miriam da Silva Ferreira 
  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

22 
 

 
 TIAGO AUGUSTO MARTINS - 39 anos 
 CPF: 219.104.978-86 
 FILIAÇÃO: Luiz Alberto Martins 
  Elza Maria Mendes 
 
612 - ARLS WALDOMIRO BUOZI 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 LUIS FERNANDO ZULIETTI - 73782 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MOISÉS ESTEVÃO DE LIMA - 57 anos 
 CPF: 070.877.468-71 
 FILIAÇÃO: João Estevão de Lima 
  Yastil Marques de Lima 
  
 QUITE PLACET 
 RICARDO DANGL - 72046 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL GUIA PERINE - 34 anos 
 CPF: 361.993.958-67 
 FILIAÇÃO: Vicente Perine Junior 
  Noemi Mancio Perine 
 
630 - ARLS LUZ E HARMONIA 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 PAULO ROBERTO DE CARVALHO FILHO 
 
645 - ARLS ESTRELA DE JARDINÓPOLIS 
 Jardinópolis - SP 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO BESCHIZZA IANELLI - 52 anos 
 CPF: 145.424.158-64 
 FILIAÇÃO: Waldomiro Ianelli 
  Bernadete Ianelli 
 
652 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RUBENS AMERICO BRAGA - 61966 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

23 
 

 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 ALCEU HERCULANO FERREIRA DAMASIO - 65769 
 
668 - ARLS FÊNIX DO VALE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERMO FONTES SCHMIDT - 35 anos 
 CPF: 363.712.398-30 
 FILIAÇÃO: Roberto Antonio Schmidt 
  Roseli Fontes Schmidt 
 
687 - ARLS ASTRO REI 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CESAR FERREIRA ARAUJO - 67837 
 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 VICTOR ANDREAS QUAGLIO - 18521  
 ALCEU GOMES CHUEIRE - 30322 
 
701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEONILDO FRANCISCO DE ARAUJO - 74998 
 
703 - ARLS COLUNAS DE SANTO ANDRÉ 
 Santo André 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENAN BERNARDO GARCÊS - 63731 
 CPF: 346.986.968-52 
 FILIAÇÃO: Lourival Garcês Filho 
  Iraci Bernardo Garcês 
 Obs.: Ex Obreiro - 703 - Arls Colunas de Santo André 
 
730 - ARLS ÁGUIA DE LAGASH 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRE CARNEIRO DE LUCENA - 69268 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS HENRIQUE PADOVAN - 38 anos 
 CPF: 226.338.058-25 
 FILIAÇÃO: Paulo Roberto Padovan 
  Noemia Amorin Padovan 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

24 
 

  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON MARCELO BATISTA - 62006 
 CPF: 141.156.928-80 
 FILIAÇÃO: Domingos Antonio Batista 
  Zilda Tomaz Batista 
 Obs.: Ex Obreiro - 735 - Arls Acadêmica Luz, Vida E Amor 
 
740 - ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA 
 Campo Limpo Paulista 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 FLAVIO BRETAS SOARES 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANOEL ALVES DOS SANTOS - 34422 
 CPF: 101.644.338-21 
 FILIAÇÃO: Jose dos Santos 
  Francisca Messias Alves 
 Obs.: Ex Obreiro - 580 - Arls Luzes da Reflexão 
 
757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA 
 Limeira 
 QUITE PLACET 
 LUCCAS RODRIGUES TANCK - 71734 
 
763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDSON DE SOUZA - 62749 
 
765 - ARLS MESTRE SAINT GERMAIN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURO SERGIO GOMES - 47 anos 
 CPF: 160.952.708-98 
 FILIAÇÃO: João Gomes 
  Valdevina Soares Gomes 
 
766 - ARLS ANDRÉ LUIZ 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CHISTIAN BARCOVSCH - 39 anos 
 CPF: 315.860.168-06 
 FILIAÇÃO: Rduardo Barcovsch 
  Ana Francisca Biazotto Barcovsch 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

25 
 

 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODOLFO ANASTACIO NOGUEIRA - 38 anos 
 CPF: 326.843.708-77 
 FILIAÇÃO: Rudolf Otto Zeimer 
  Sebastiana Nogueira 
  
 WILLYAN MESALIRA - 44 anos 
 CPF: 270.084.148-46 
 FILIAÇÃO: Sidney Mesalira 
  Maria Olga Barros 
 
775 - ARLS LUZ E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 TIAGO NOGUEIRA SANTO ANDRÉ - 60758 
 
776 - ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA 
 Aparecida 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GEAN SHELEY DOS SANTOS - 29 anos 
 CPF: 411.675.908-21 
 FILIAÇÃO: Elias Manoel dos Santos 
  Susana Arruda de Marins 
 
777 - ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO ANDRE MOREIRA GARUTTI - 49 anos 
 CPF: 180.760.298-21 
 FILIAÇÃO: Sergio Carlos Garutti 
  Maria Cecilia Moreira Garutti 
 
779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDILSON LIMA GOMES - 71221 
 CPF: 247.061.318-39 
 FILIAÇÃO: Natal Correa Lima Gomes 
  Claudina da Silva Gomes 
 Obs.: Ex Obreiro - 827 - Arls Jarbas Tadeu de Freitas 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

26 
 

 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE AUGUSTO LIMA GOMES - 75382 
 CPF: 359.934.368-32 
 FILIAÇÃO: Natal Corrêa Lima Gomes 
  Claudina da Silva Gomes 
 Obs.: Ex Obreiro - 449 - Arls Os Essênios 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DUTRA PIRANI - 32488 
 CPF: 065.786.728-42 
 FILIAÇÃO: Roberto Pirani 
  Marcia Dutra Pirani 
 Obs.: Ex Obreiro - 908 - Arls Lealdade, Tolerancia E Evolução 
 
829 - ARLS PALAVRA SAGRADA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PAULO CARLOS CRIVELI - 67239 
 
861 - ARLS DISCÍPULOS DO TRABALHO FRATERNAL 
 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO CESAR VICENTE - 34 anos 
 CPF: 382.755.688-03 
 FILIAÇÃO: 
  Joana Aparecida Vicente 
  
 ANDRE FRANCO ALVES CARVALHO - 30 anos 
 CPF: 409.770.878-32 
 FILIAÇÃO: Walter Carvalho 
  Rosangela Silva Alves Carvalho 
 
864 - ARLS PILARES DA TERRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO JOSÉ DE OLIVEIRA - 55 anos 
 CPF: 091.446.578-38 
 FILIAÇÃO: Joaquim José de Oliveira 
  America Marta Rodrigues de Oliveira 
 
895 - ARLS JARDIM DOS JUSTOS 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FÁBIO RODOLFO RAFAEL CHAVES - 75618  
 
 QUITE PLACET 
 MARCOS MIGUEL VELASQUEZ FARIAS – 63586 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1442 de 15/02/2023 

 

27 
 

 
908 - ARLS LEALDADE, TOLERANCIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO MALAQUIAS MOREIRA - 68332 
 CPF: 383.031.218-04 
 FILIAÇÃO: Neno Bento Moreira 
  Marli Malaquias Moreira 
 Obs.: Ex Obreiro - 115 - Arls União E Verdade 
 

 

 
 

 



 

28 
 

 

 
 
 


